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Velkommen som medlem i Fagforbundet!
Søndag 17. juni var det nøyaktig fire år siden Norsk Kommuneforbund og 
Norsk Helse- og Sosialforbund slo seg sammen til Fagforbundet.  
Og det lønner seg å være medlem. 

På disse fire årene har organisasjonen befestet sin stilling som det største 
forbundet i LO. Fagforbundet er den overlegent største arbeidstakerorganisa-
sjonen i offentlig sektor, og nye medlemsrekorder settes stadig vekk. Nå sist 
viser tallet fra 1. juni at vi er totalt 292 459 medlemmer. Flere enn noen gang.

Medlemsskapet i LO har bokstavelig talt vært lønnsomt for hjelpepleierne 
og omsorgsabeiderne i det tidligere Helse- og Sosialforbundet. Reallønnsut-
viklinga mens LO har forhandlet har vært det dobbelte av det den var for hjel-
pepleierne i den siste perioden som medlemmer i YS. De siste årene har hjel-
pepleiere og omsorgsarbeidere også hatt en bedre lønnsutvikling 
sammenliknet med andre grupper i privat sektor.

Det er smart å være medlem i Fagforbundet. Vi gratulerer med dagen!

Pressemelding fra Fagforbundet  
14. juni 2007

Glad på Gerd Livs vegne

– Jeg er glad for arbeidstilsynets 
konklusjon om at det generelle 
miljøet i LO er preget av stor tak-
høyde og åpenhet, og at de ansatte 
trives på jobben, sier Jan Davidsen, 
leder i Fagforbundet.
 – Arbeidstilsynets rapport tilba-
keviser Fougner-utvalgets påstan-
der om Gerd Liv Vallas lederstil. Vi 
som stilte oss uforstående til 
Fougner-utvalget, er lettet og glade 
på hennes vegne.
 – Arbeidstilsynets rapport gjør 
det lettere å rette opp det negative 
bildet som er skapt av Valla som 
leder og menneske. Fagforbundet 
har tidligere gitt utrykk for at Valla 
bør få innsyn i underlagsmaterialet 
til Fougner-utvalget, deriblant rap-
portene fra Right Management og 
sakkyndigrapporten. Dette står 
selvfølgelig fortsatt ved lag, under-
streker Davidsen. 
 – Vi forstår Gerd Liv Vallas behov 
for oppreisning, sier Fagforbundets 
leder. 

Foto: Kari-Sofie Jenssen

Fagforbundet har laget T-skjorter til å 
lyse opp kvalitetskommune-arbeidet. 
Teksta på brystet er «Kvalitet – det er 
OSS – omtanke, solidaritet, 
samhold». På venstre erme Sammen 
for kvalitet-logoen. 

T-skjortene finnes i damemodell 
størrelse M, L og XL; og i herrestørrel-
sene M, L, XL og XXL. 

Jobber du som tillitsvalgt for at 
din kommune skal bli kvalitetskom-
mune, eller for å skape mer begeist-
ring for kvalitetsarbeidet, kan du 
bestille T-skjorter til bruk ved arran-
gementer. T-skjortene er ment å 
brukes bevisst for å vise tydelig hvem 
som står for kvalitetsarbeidet i kom-
munens tje nester. De skal ikke deles 
ut til alle og enhver, men til de som 
deltar i arbeidet for kvalitet. 

T-skjortene kan brukes til å sveise 
tillitsvalgte i ulike virksomheter 
sammen om kvalitetsarbeidet. Still 
opp i samme T-skjorte på informa-

sjonsmøter. Et annen idé er å bestille 
T-skjorter til et møte de tre partene 
skal ha om kvalitetskommunesøkna-
den, ta på deg en selv og ta med en 
til hver (rådmann, ordfører, andre til-
litsvalgte), og inviter lokalavisa til en 
pause i møtet. 

T-skjorter kan bestilles fra Post-
avdelingen:  
intern.postavd@fagforbundet.no  
 telefon 23 06 41 40 

Kvalitet 
 – det er 
        OSS
Bli kvalitetsagent i din kommune 
– med Fagforbundets røde T-skjorte!

Kvalitet, det er OSS, sier Mikkel Kleefeld og 
Kjell Olufsen fra Fagforbundets Informa-
sjonsavdeling. Det kan bli deg også!

Foto: Maria Wattne

Vi ønsker dere en riktig god sommer
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LO Kommune
ønsker vel-
kommen 
til Kommunal-
konferansen  
4. – 5. septem-
ber 2007 på 
Clarion Hotel 
Oslo Airport, 
Gardermoen.

«Trygg framtid – hvordan møte velferds-
statens utfordringer?» er overskriften på 
årets kommunalkonferanse. 

Moderne samfunn er sårbare. Vel-
ferdsstaten dreier seg ikke bare om 
innhold, kvalitet og organisering av vel-
ferdstjenester, men også om offentlige 
tjenester som en viktig del av samfun-
nets infrastruktur. En svikt i viktige sam-
funnsfunksjoner får store konsekvenser, 
og i verste fall lammes livsnødvendig 
infrastruktur. Det er viktig å sette pro-
blemstillinger knyttet til globalisering, 
deregulering, privatisering og teknologi-
utvikling på dagsordenen. 
 

Valget
Konferansen arrangeres på oppløpet i 

valgkampen og dette gir deg mulighet til 
å møte de mest sentrale politikerne i 
Norge til en diskusjon om velferd og tje-
nestekvalitet.

Onsdag 5. september blir det  partile-
derdebatt om velferd og tjenestekvalitet 
der disse deltar; 
 •  Jens Stoltenberg, Statsminister og 

leder i Ap
 •  Kristin Halvorsen, Finansminister og 

leder i SV
 •  Åslaug Haga, Kommunal- og  

regionalminister og leder i SP
 •  Erna Solberg, leder i H
 •  Dagfinn Høybråten, leder i KrFi 
 •  Lars Sponheim, leder i V 
 •  Siv Jensen, formann i FrP 

Debattleder; 
 Svein Tore Bergestuen , journalist

Som du ser – «ALLE» kommer!  
Det håper vi du gjør også.
 

For påmelding: 
lillian.larsen@fagforbundet.no
Pressekontakt: 
randi.tevik@fagforbundet.no
Program finner du på: 
www.fagforbundet.no/kommunal_07
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Mange fagforeninger har laga seg 

gode planer for hvordan kommune- og 

fylkestingsvalgkampen skal gjennom-

føres. Noen er allerede i gang med 

aktiviteter for å mobilisere og inspirere 

medlemmer og innbyggere til å bruke 

stemmeretten. 

Fagforbundet oppfordrer flest mulig til å 
stemme på partier som satser på felles-
skap, velferd og kvalitet. Etter at de rød-
grønne partiene vant valget i 2005, har 
situasjonen for kommunene bedret seg 
betraktelig. Kommunene har fått bedre 
økonomi, og har derfor vært i stand til å 
begynne arbeidet med å utvikle og forbe-

dre de kommunale tjenestene.
De endelige KOSTRA-tallene for kommu-
nenes virksomhet i 2006 som ble lagt 
fram i juni, bekrefter at kommunene 
satser på velferd. Sysselsettingstallene 
viser at det er blitt 11000 nye årsverk i 
kommunene. I pleie- og omsorgssektoren 
var det en økning på 5900 stillinger i 
2006. Også på andre områder er det 
vekst i tjenestetilbudet. For barnehagene 
er dekningsgraden økt fra 76 prosent til 
80 prosent, og eneromsdekningen på 
sykehjemmene er på 91 prosent. 

– Dette er en bekreftelse på at kom-
munene har vist seg tilliten verdig, og 
prioriterer velfredstjenestene, sier en 
fornøyd kommunalminister, Åslaug Haga. 
I tillegg til inntektsveksten i 2007, varsler 
regjeringen en vekst i kommunesekto-
rens inntekter på mellom 4 1/2 og 5 1/4 
milliarder i 2008. Mange gode grunner til 
å stemme rødgrønt, både for ansatte og 
innbyggere med andre ord. 

TONE ZANDER

Endringer 
vedrørende lokal nemnd 

for KS tariffområde
I forbindelse med revisjon av 
Hovedavtalen del A § 6-2 er det 
ikke lenger de sentrale parter som 
skal godkjenne bruk av lokal 
nemnd.  
Teksten er endret til:  hver av de 
lokale parter kan bringe tvisten inn 
for lokal nemnd. Konsekvensen av 
denne endringen er at fagforenin-
gen selv tar avgjørelsen og dekker 
kostnadene ved bruk av nemnd. 

Oversikten over medlemsutviklingen for  
1. juni viser en økning i antall yrkesaktive 
medlemmer med 242 medlemmer siste 
måned. Siden årsskiftet er antallet ca 700. 

Vi bør imidlertid være forsiktige med å 
tro at dette er tegn på at vi er inne i en 
periode med markert medlemsvekst. Ser vi 
på antall nyinnmeldinger finner vi at vi i 
månedene mars - mai hadde en klart 
svakere utvikling enn i 2006, og antall inn-
meldinger hitill i år er omtrent det samme 
som i fjor til tross for at året begynte med 
flere måneder med svært god medlemstil-
vekst.

De siste 12 månedene har vi hatt ca  
19 250 innmeldinger. Dette er omtrent det 
samme som i 2006, noe som ga en økning 
på 2 400 yrkesaktive medlemmer. Men  
da skal vi ha klart for oss at vervingen i  

2. halvår 2006 var meget god. Dersom vi 
skal klare en markert medlemsvekst på  
3 500 – 5 000 yrkesaktive medlemmer, er 

vi nødt til å styrke vervekativiteten be- 
tydelig det neste halvåret.

ARNE PAPE

Møt fagbevegelsen, kommunepolitikere 
og partiledere rett før valget 

Verving og medlemsutvikling

Fagforbundet, JussBuss og Foreningen

Fattignorge fremmet i mai en klage til 

Sivilombudsmannen over måtene sosi-

alhjelp fungerer på. 

| TEKST: MARIA WATTNE |

Klagen pekte blant annet på store for-
skjeller mellom kommuner og hvor urett-
ferdig de slår ut for de fattigste. Nå ber 
Sivilombudsmannen departementet 
redegjøre.

Klagen fra Fagforbundet, JussBuss og 
Foreningen FattigNorge tok opp flere 
sider ved måten reglene om økonomisk 
sosialhjelp praktiseres på. Sivilombuds-
mannen har satt i gang undersøkelser  

og ber om en redegjørelse fra departe-
mentet.

– At Sivilombudsmannen skal gå sosi-
alhjelpen nærmere i sømmene er et gjen-
nombrudd for denne gruppen fattige i 
Norge. Jeg forventer at Sivilombudsman-
nen vil vurdere dette grundig og samvit-
tighetsfullt, og blir ikke overrasket om 
han finner systematiske lovbrudd, sier 
Fagforbundets advokat Kjetil Edvardsen.

Systemkritikk
Sivilombudsmannen ber departementet 
redegjøre for satsene for sosialhjelp. Han 
utfordrer departementet på om nivået på 
sosialhjelpen er akseptabelt i forhold til 
Norges internasjonale menneskerettslige 
forpliktelser, og om grunnleggende rett-

sikkerhet er ivaretatt med tanke på kla-
geadgangen. Sivilombudsmannen spør 
også hvordan forskjellige satser mellom 
kommuner kan forklares.

Sivilombudsmannen 
ser på sosialtjenesten
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VALG ’07

Gla’  i kommunen

Gode grunner til å stemme rødgrønt

Forbundsadvokat Kjetil Edvardsen er fornøyd 
med at Sivilombudsmannen ser på sosialhjelpen
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Øvre Eiker har skrevet under samar-
beidsavtalen med Fagforbundet og går 
nå i gang som modellkommune. Det er 
den åttende kommunen/bydelen som 
for alvor har valgt å satse på de ansatte. 
Ordfører Anders B. Werp mener at dette 
er en viktig begivenhet for Øvre Eiker. 

– Vi har lange tradisjoner for å sam-
arbeide i vår kommune. Dette vil være å 
bringe den gode tradisjonen opp på 
neste nivå. Kommunestyret la vekt på 
de endrede kravene til kvalitet og effek-
tivitet da vi enstemmig vedtok å bli 
modellkommune, sier Werp.

Positiv utvikling
Ordføreren ser dette blant annet som et 
viktig bidrag i kampen om arbeidskrafta. 
Han ønsker å skape et utviklende ar- 
beidsmiljø, hvor de ansattes kreativitet 
og kompetanse brukes aktivt for å gi de 
beste tjenestene til innbyggerne. Han 
ønsker en god kommune å bo og vil være 
med på prege samfunnsutviklingen.

– Vi ser oss ikke bare som produsen-
ter av tjenester, vi skal først og fremst 
legge til rette for en god samfunnsutvik-
ling. Vi har full tillit til de ansatte. De skal 
ikke detaljstyres og tilbake venter vi oss 
at de lar seg inspirere av visjonen vår: 
Sammen skaper vi et livskraftig Øvre 
Eiker, sa ordføreren.

Honnør til fagbevegelsen
Rådmann Jostein Barstad understreker 
at det gode samarbeidsklimaet mellom 
fagbevegelsen og kommunen gir et 
sterkt konkurransefortrinn. Han gir fag-

bevegelsen honnør for modellkommu-
netenkingen og forteller at dette er noe 
de har diskutert lenge. Nå er det et 
riktig tidspunkt for å gå videre.

– Det er på det kommunale nivået vi 
har den største muligheten til å utvikle 
det offentlige. Nå har vi en fenomenal 
sjanse til å realisere ideene våre og ta i 
bruk kreativiteten til de ansatte, slipp de 
ansatte løs – det er sommer, sa Barstad.

Tydelig ledelse
 Fagforbundets leder Jan Davidsen synes 
det var fint å høre på en ordfører med 
visjoner og forklarte at bakgrunnen for 
modellkommunen var å finne en modell 
for kommunene som kan utnytte spen-
sten i organisasjonen.

– Det trengs en tydelig ledelse og 
trygge rammer. Det er viktig å gi de 
ansatte mulighet for utvikling og kom-
petanse. De ansatte må dra i samme 
retning. Heltidsproblematikk og disku-
sjoner om kvalitet  er viktig å få i gang, 
både blant de ansatte og blant kommu-
nens innbyggere. Sånn sett får dere en 
flying start i Øvre Eiker. Dere er godt 
med å utvikle og jobbe etter modell-
kommunetankegangen, sa Davidsen.

Undervisningsforbundets represen-
tant, Cicilie Mette-Lund sa seg enig og 
understreket at hun er glad for at kom-
munens ansatte blir tatt på alvor og at 
de skal brukes som motor i omstillings-
arbeidet. Hun fortalte at de ansatte nå 
har store forventninger til denne måten 
å organisere og drive kommunen på.

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN |

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN |

Samtlige tillitsvalgte var invitert til infor-
masjon – og arbeidsmøte i Fagforbundet 
Asker. Tillitsvalgtsamlinger har de seks 
ganger i året. Denne skulle kombineres 
med sommeravslutning med reker og 
hvitvin. Ca 20 av 38 hadde muligheten til 
å komme. Det var en fin blanding av 
nyvalgte og «gamle travere» og naturlig 
nok flest damer. Stemningen var avslap-
pet og hyggelig.

Mette Nord fra Fagforbundets arbeids-
utvalg var invitert for å snakke om Fag-
forbundets politikk, verving og valg.

Spark bak
– Vi fikk et spark bak da KFO begynte å 
verve blant medlemmene våre, sa hoved-
tillitsvalgt Jørgen Wilhelmsen. Her 
gjelder det å bruke muligheten til en 
ekstra satsing.

Om dagens program forklarte den tid-
ligere læreren at vi først skulle høre på 
hva Mette Nord hadde å si og at andre 
del på programmet er konkret arbeid. 

Det var enkelte av de tillitsvalgte som 
ble litt skeptiske da de forsto at de skulle 
bruke pc. Det var det ikke alle som hadde 
like god trening i. Men med felles innsats 
og hjelp, ble det ikke noe problem.

– Samtlige skal skrive et brev til nyan-
satte på sin avdeling eller i sin virksom-
het, fortsetter Wilhelmsen. 

– Brevet skal presentere Fagforbundet 
og den plasstillitsvalgte. I tillegg skal det 
skrives et brev til hver av de uorganiserte, 
med tilbud om å bli medlem.  

Disse brevene skal legges i konvolutter, 
sammen med materiell som passer til 
den det gjelder. 

Med hjelp av den plasstillitsvalgte på 
IKT, Anders Fosen, var det satt opp tre 
pc'er i rommet og det var laget egne 
maler for brevene. Ganske enkelt kunne 
hver enkelt fylle ut eget navn, egne 
kampsaker, hva de hadde fått til på avde-
lingen eller i virksomheten og hvor nye 
kunne henvende seg dersom de ville bli 
medlem.

Leder av Fagforbundet Asker, Ivar 
Romundstad hadde kjøpt inn minnepin-
ner, som hver enkelt tillitsvalgt fikk til 
odel og eie. Her ble brevene lagret og det 
er enkelt å ta fram etter behov.

Veldig flinke
AUs Mette Nord var skikkelig imponert 
over hvor grundige og systematiske de 
jobbet i Fagforbundet Asker.

– Dette er noe å lære av. Det er viktig 
at tillitsvalgte har god oversikt og følger 
med når det blir ansatt nye 
og gir dem et tilbud
om medlemskap. 

  20 tillitsvalgte samlet til skolering og arbeid.

Plasstillitsvalgt Torunn Hopland og HTV Jørgen 
Wilhelmsen finner ut hva som skal stå i vel-
komstbrevet til nyansatte på Hvalstad skole.

Mette Nord, Fagforbundet AU snakker seg varm 
om å det å være stolt av å være tillitsvalgt.

LokALe
heLTer
Det er Fagforbundet på den lokale

arbeidsplassen som er selve Fagfor-

bundet for medlemmene.  

Derfor satser Fagforbundet Asker på  

å gjøre de plasstillitsvalgte trygge  

og stolte av å være tillitsvalgte i  

Fagforbundet.

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN |

Vi må ta sikte på at vi i alle fall organise-
rer 40 prosent av de ansatte innenfor 
våre områder, mente Nord.

– Da er det viktig å være synlig på 
arbeidsplassen. Det er laget masse mate-
riell som enkelt kan tas i bruk. Oppslag-
stavler må oppdateres og det må gis 
yrkesfaglige tilbud til medlemmene.

Fagforeningsleder Ivar Romundstad 
viste stolt fram den rykende ferske lokale 
brosjyra. Så fersk at den ikke var trykket 
opp enda, bare akkurat ferdiglaget.

– Denne vil bli trykket og fordelt ut til 
dere. Som dere ser passer den akkurat i 
lomma på plakaten her, sier Romundstad 
og holder plakaten som er laget til opp-
slagstavla opp så alle ser den. 

Uniformer
For å styrke identiteten, stoltheten og fel-
lesskapet er det også bestilt hettegensere 
med TILLITSVALGT oppover den ene armen. 
De fikk også se den nye T-skjorta som er 
laget i forbindelse med kvalitetsprogram-
met i Fagforbundet. Den vil også bli bestilt 
og Romundstad lovte at det skulle stå Fag-
forbundet Asker på baksia.

For etter en kort diskusjon ble de tillits-
valgte i Asker enige om at det selvsagt var 
fullt mulig å jobbe med kvalitet selv om 
det var en utopi at Asker kommune skulle 
søke om å ble en av Hagas kvalitetskom- 
muner.

– det er sommer

Ordfører Anders B. Werp, Undervisningsforbundets Cicilie Mette-Lund, rådmann Jostein 
Barstad, Jan Davidsen leder i Fagforbundet og Knut Sjulsen leder i Fagforbundet Øvre Eiker.

Slipp de ansatte løs 
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Det går raskt raskt mot kommune- 

og fylkestingsvalg. 

– En lakmustest for hvordan det går  

i 2007, ifølge Gerd Kristiansen,  

Fagforbundets 1. nestleder. 

| TEKST OG FOTO: KARI-SOFIE JENSSEN |

Fagforbundets sommerlandsstyretmøte 
hadde lokalvalg på dagsordenen. Repre-
sentanter fra de rødgrønne var invitert  
til innledning og debatt med forbundets 
øverste tillitsvalgte. Etter innledningene 
å dømme er de tre partiene temmelig 
samstemte. 

Helga Pedersen, nestleder i Arbeider-
partiet, var glad for at kommunene nå 
puster lettere, som hun sa.

– 22 000 flere barn har fått plass i  
barnehagene. Vi prioriterer fellesskapet 
og ikke lavere skatt. Alle i Norge skal ha 
et sikkerhetsnett. De fleste av oss blir 

heldigvis gamle og da skal vi ha en  
verdig alderdom med god omsorg, slo 
Pedersen fast.

Valgfrihet 
– Vi ønsker å sikre trygghet og valgfrihet i 
eldreomsorgen. Vi må ha god eldreom-
sorg, god kvalitet og alle må være trygge 
på å få hjelp. Da må vi ha nok tilbud og vi 
må ha innflytelse over eget liv. Vi skal 
ikke bare ta til takke, sa Pedersen. Hun 
mener vi skal kunne velge egen bolig, om 
det skal være sykehjem eller et annet 
tilbud. Folk må sjøl få bestemme hva de 
trenger hjelp til. Valgfrihet betyr å få 
velge når du vil stå opp, hva man skal 
spise og drikke. Og alle har rett til et pri-
vatliv. Da trenger vi flere hender i omsor-
gen. 278 eldre i Oslo fikk avslag i fjor.

Utjevning
Aps andre satsing er skolen. Den skal 
utjevne sosiale ujevnheter. 

Ungene skal være stolte og mestre 

både faglige krav og lek. Vi ønsker en 
sterk offentlig skole og stoppet privatise-
ringen. Mer kunnskap og lengre dager. 
Alle unger skal ha tilbud om god og 
rimelig SFO, mener Ap.

Da Helga Pedersen tok for seg sak tre – 
arbeidsliv og arbeidstid – og slo fast at Ap 
skulle jobbe for mindre ufrivillig deltid, 
fikk hun dagens første spontane applaus.

Største utfordring
– Klimaendringer vårt tids største utfor-
dring. Dette er noe vi bare kan løse i fel-
lesskap. Vi må skape et internasjonalt fel-
lesskap, og Norge skal være en pådriver i 
dette arbeidet. Vi er for å kutte mye, både 
ute og hjemme. 

Frp prøver å si at vi har felles sak. Det 
er frekt. Frp vil bare kutte ute og de betvi-
ler fortsatt at dette er menneskeskapt, 
sier Pedersen.

– Vi har allerede gjort mye. Kollektiv-
transport, Mongstad, styrking av forny-
bar energi og mer kommer i klimamel-

dingen. Lokalkreativiteten må slippes løs 
i dette arbeidet, sa hun.

Konstruktiv kraft
Sosialistisk Venstrepartis nestleder Audun 
Lysbakken startet med et spørsmål.

– Husker dere Høyres slagord «Mer 
igjen for pengene»? Når folk skal stemme 
i kommunene, er de mest opptatt av kva-
liteten på tjenestene, ikke bunnlinja. 
Denne valgstrategien slo ikke an.  Det har 
Høyre forstått nå, de snakker ikke lenger 
om «mer igjen for pengene«, mente Lys-
bakken.

Ifølge Lysbakken må vi være offensive i 
spørsmålene om effektivitet og kvalitet i 
kommunene. Han mente Fagforbundet 
var en konstruktiv kraft i kommunene, og 
trakk fram Modellkommunene.

– Der er de ansatte en drivkraft. Det er 
en måte å få ting til på. Det er et godt 
alternativ til privatisering og konkurran-
seutsetting. 

Nei til stoppeklokke
– Vi innrømmer at det offentlige tilbudet 
ikke alltid er bra, men det kan vi gjøre 
noe med. Vi må ha flere hender i arbeid, 
sa Lysbakken, akkurat som Helga Peder-
sen.

Ifølge Lysbakken drømmer ikke gamle 
mennesker i Norge om å få velge firma 
som skal ta seg av dem. De ønsker å 
velge tjenester. Det viktigste har skjedd, 
kommuneøkonomien er blitt bedre. 

– Vi har en lang vei å gå, men nå ser vi 
hva valget dreier seg om. Bondevik-regje-
ringa ville bygge ned velferdsstaten. Det 
var viktig å stoppe skattelettepolitikken. 
Det satses på eldreomsorg, skoler og 
kultur i kommunene. De borgerlige lokal-
politikerne jobbet aktivt i 2005 for at inn-
byggerne ikke skulle få disse pengene, 
men ingen sier nei takk nå og sender 
pengene tilbake. 

Deltid og løfter
Lysbakken slo fast at de typiske SV-vel-
gerne er lite lojale unge kvinner. Og de 
jobber i offentlig sektor. Denne valgkam-
pen må da selvsagt også handle om ufri-
villig deltid. 

– Vårt samfunn har mye ubrukte res-
surser. Samfunnsøkonomisk er heltid god 
politikk.

Alle kommuner må lage forpliktende 
planer for å få bukt med deltiden, sa Lys-
bakken.

Ifølge Lysbakken er Barnehagerefor-

men den første store videreutviklinga av 
velferdsstaten.

Barnehagekøene finnes først og 
fremst i borgerlig styrte kommuner. De 
har fått penger, men ikke utført det de er 
pålagt. Vi får mye kritikk på grunn av 
løftet vi ga, men vi torde å love og vi gjør 
alt vi kan for å holde det. Vi kommer i 
land, kanskje litt for seint, men likevel.

Klima – et lokalt spørsmål
– Klimaspørsmålet er et lokalt spørsmål. 
Siden jul har vi hatt en økende bevissthet 
rundt klimaspørsmålet. 

Husk at alle utslipp er lokale! Vi lever i 
et land med et av de høyeste CO2 utslip-
pene per hode i verden, sa Lysbakken og 
tror at pålegg om å kutte utslipp hjemme 
vil stimulere til utvikling av ny teknologi.

Næringspolitikk
Senterpartiets Dagfinn Sundsbø fra 
Arbeids- og sosialkomiteen i Stortinget, 
synes ikke det er så enkelt å leve opp til 
Soria Moria. 

– Men jeg er stolt av å streve med å  
gjennomføre dette. Omsorg, næring og 

samferdsel og ikke minst miljø, er våre 
fremste saker i valgkampen.

Sundsbø mener at alle partier må ut-
vikle tydelig politikk på disse områdene. 

– Trygge arbeidsplasser og god kom-
munikasjon er viktig for Sp. Vi må utvikle 
arbeidsplasser ute i hele landet. Folk må 
ha muligheter for arbeid der de bor, sier 
han.

 Omsorg
– Omsorgsdebatten går jeg inn i med  
stor entusiasme. Vi har et godt utgangs-
punkt. Under Åslaugs regime har vi fore-
tatt en stor snuoperasjon. Vi skal skape 
bolyst, uansett om det er i Oslo eller på 
Senja. Bildet er dramatisk endret på to år. 

Sundsbø mener det er viktig å få til en 
kvalitetsheving i helse- og omsorgssekto-
ren gjennom trepartssamarbeidet.

– Det har vi lært av dere. Vi må møte 
fritt brukervalg med å være fleksible 
innenfor de rammene vi kan tilby. Vi skal 
sette brukerne i sentrum og tilby indivi-
duell tilpasning innenfor det tilbudet vi 
har i offentlig sektor, sa Dagfinn 
Sundsbø.

Miljø, heltid og klima
Helga Pedersen, nestleder i Arbeiderpartiet 

Med det mener Davidsen at arbeids-
livet må legges til rette for at folk får 
bruke både real- og formalkompetan-
sen sin, at de får mulighet til faglig 
utvikling, at de får bukt med heltid-
deltid problematikken, som noe av 
det viktigste.

– Kommunene har ansvaret for 
utviklingen av gode lokalsamfunn.  

Det må legges til rette for bosetting 
og næringsutvikling. 

Kommunene må sørge for tilgjen-
gelighet, pris og kvalitet i eldreom-
sorg, barnehage, skolefritidsordning.  
Vi må ha en god lokal næringspoli-
tikk. Regjeringen har satset nasjonalt 
og nå gir det resultater kommunalt, 
sier Jan Davidsen. 

– Det viktigste for Fagforbundets 

engasjement i valgkampen er at vi 

får folk til å bruke stemmeretten.  

De politiske partiene må være tyde-

lige på hvordan de vil ivareta lønns-

mottakerne, sier forbundsleder  

 Jan Davidsen.

Jan Davidsen, Fagforbundet, mener-
politikerne må vise at de i praktisk politikk 

vil  ivareta arbeidstakerne

– Bruk  
stemme- 
retten

Audun Lysbakken, nestleder SVDagfinn Sundsbø, Senterpartiet 
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Fattigdom
Sundsbø var fornøyd med uttalelsen om 
fattigdomspolitikk som ble vedtatt på 
landsstyremøtet. 

– Vi har fått til en klar dreining mot et 
mer rettferdig system med denne regje-
ringen. Mye er gjort, blant annet har vi 
satt i gang et kvalifiseringsprogram. Sosi-
alsatsene er en kommunal ordning. 
Nivået må selvsagt være så man kan leve 
av det. Det bør være bindende for kom-
munene at de sørger for at nivået er 
riktig. 

Dagfinn Sundsbø var den eneste som 
sa seg enig i Fagforbundets politikk i for- 
hold til sykehusene og sykehusreformen.

– Vi slår vakt om en offentlig styrt hel-
sepolitikk, sa Dagfinn Sundsbø.

Barnehagemillionærer
Fra landsstyresalen ble det stilt en rekke 

spørsmål. Flere spurte hva regjeringen 
ville gjøre med entreprenører og andre 
som gjør seg fete på den offentlig støtt-
ete barnehageutbyggingen.

Ingen av de tre politikerne svarte på 
disse spørsmålene, til tross for at det  
kom fram en rekke eksempler på at 
private utbygger fikk billige, til og med 
gratis flotte tomter i kommunene. Det 
eneste pålegget var at de måtte drive bar-
nehage i ti år.

Trond Helland fra Rogaland mente det 
måtte være mulig å senke prisene på bar-
nehageplassene, sånn at det ikke lenger 
var noe å tjene på barnehagene. For-
bundslederen mente at det kanskje er 
mulig å bestemme at det ikke skal være 
tillatt for virksomheter som er helfinan-
siert av det offentlige å være profittba-
sert. Eventuelt at overskudd må føres 
tilbake til det offentlige.

Mandag 18. juni åpnet utstillingen 

«Med Fagforbundet og FN mot fattig-

dom» i Fagforbundets lokaler.  

Over fem hundre tegninger kom inn 

fra 50 SFO-er. Fem SFO-er får gave- 

sjekk og to ansatte fra Meling skule  

SFO ble invitert til Oslo . 

| TEKST OG FOTO: MARIA WATTNE |

Fagforbundet er engasjert i kampen for å 
utrydde fattigdom gjennom Make Poverty 
History-kampanjen og FNs tusenårsmål. 
FN har invitert barn i alle land mellom  
5 og 15 år til en kunstkonkurranse med 
temaet «Vi kan få slutt på fattigdom». 
Konkurransen er del av aktivitetene som 
skal markere den internasjonale dagen for 
utryddelse av fattigdom den 17. oktober 
2007. Seks vinnere kåres og kunstverkene 
kommer på frimerker fra FN. 

Fagforbundet tok del med å lage en 
egen uhøytidelig SFO-kåring der alle 
bidragene kom på utstilling i Fagforbun-
dets lokaler før de sendes videre til FNs 
konkurranse.

Tillitsvalgte og medlemmer i Fagfor-

bundet som jobber  
i SFO har enga-
sjert barna i å 
tegne, eller 
bruke andre 
kunstut-
trykk, om 
å få slutt 
på fattig-
dom. Det 
kom inn over 
500 bidrag fra cirka 
50 SFO-er over hele 
landet. 

Alle bidragene ble 
utstilt i Fagforbundets 
lokaler (landsstyresalen) fra  
18. til 20. juni.

Fagforbundet har ikke vurdert enkelt-
bidrag, men trukket ut fem arbeidsplas-
ser som får en gavesjekk til kreativt lære-
materiale og utstyr det er bruk for til 
fortsatt arbeid med kunst og bevisstgjø-
ring om fattigdom. 

De fem vinnerne ble annonsert på 
Fagforbundets landsstyremøte den  
13. juni på Gardermoen:
Meling skules SFO (Bømlo), Reinsvoll SFO 

(Vestre Toten), Bjørndalskogen SFO  
(Loddefjord), Fredly skole SFO (Bardu)  
og Møhlenpris SFO (Bergen)

Blant de fem vinnerne ble Meling 
skule SFO trukket ut. To SFO-ansatte 
derfra, Sissel Fylkesnes  og Gunn Aga 
Gjøen, ble invitert til å delta på SFO-
seminar i Oslo den 18. –19. juni.
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Barnekunstutstilling mot fattigdom

Gunn Aga Gjøen og Sissel Fylkesnes fikk gavesjekk.

Tillitsvalgtskolering 
– tariffområde: Staten,
HSH, PBL, KA og NHO

Fagforborbundet  sentralt 

arrangerer Fase � skolering  

for tillitsvalgte  

lover og avtaler – særløp på tariff-

områdene Staten, hSh,  

PBL, kA og Nho høsten �00�: 

Modulene i  Lover og Avtaler – 
særløp har følgende tema:
– Ansettelser
– Oppsigelse/omplassering
– Medbestemmelse
– Forhandlinger
– Lønn
– Arbeidstid
– Ferie og fritid
–  Pensjon,sykelønn,forsikringer  

og yrkesskade.

Påmelding sendes på eget søknads-
skjema til egen fagforening. 
Søknadskjema finnes på tillitsvalgt- 
nettet og i egen fagforening.

Østlandet, Vestlandet og Sørlandet: 
Uke 37 – 10. - 14. september 2007. 
Sted: Ikke bestemt
Påmelding til egen fagforening 
innen 17. august

Møre og Romsdal , Nord- og  
Sør-Trøndelag, Nordland, Troms  
og Finnmark:
Uke 39  – 24. - 28. september 2007 
Sted: Rica Hell Hotell, Stjørdal
Påmelding til egen fagforening 
innen 7. september

For ytterligere opplysninger: 
Berit Eskerud, telefon 23 06 46 13 
berit.eskerud@fagforbundet.no

Karin B. Fossheim, telefon 23 06 45 13 
karin.boyum.fossheim 
         @fagforbundet.no

Kvikksølv
Fagforbundet ser alvorlig på de funn som har påvist yrkesskade blant 
tannhelsepersonell som har vært i kontakt med kvikksølv. Ansatte innen-
for tannhelsetjenesten som har skader på grunn av arbeid med kvikksølv, 
må snarest mulig melder fra om sin sak. Alle som har meldt fra om 
mulige skader vil bli fulgt opp særskilt 
«kvikksølvsaken» finner du på http://www.fagforbundet.no/her ligger 
informasjon om kvikksølvsaken, diverse brev,  forskningsrapporter og 
nyhetssaker.
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| TEKST OG FOTO: MIKKEL KLEEFELD |

 Frøya ønsker å sikre kvalifisert arbeids-
kraft til kommunen og satser derfor på 
lærlinger i kommunens virksomheter. I 
tillegg satses det på yrkesfag ved kom-
munens videregående skole. 

Målet er åtte nye lærlinger hvert år 
sånn at det til enhver tid er seksten lær-
linger i kommunale virksomheter. For en 
kommune på Frøyas størrelse er det fire 
ganger mer enn målet KS satte opp i for-
bindelse med reform 94. Da ønsket KS en 
lærling for hver tusen innbygger i kom-
munene. 

På Frøya kommer lærlinger fra voksen-
opplæringen i tillegg til de seksten fra 
videregående skole.

Lærlingpott
– Det er kjempetrivelig å være i lære her, 
sier Bente Øyen. Hun er lærling på syke-
hjemmet på Frøya. Bente valgte å begynne 
i lære som omsorgsarbeider etter å ha 
jobbet i et vernet hjem. Hun så det kunne 
være nyttig med fagutdanningen. 

– Jeg blir tatt godt vare på, og så føler 
jeg at jeg trengs her.

Frøya kommune har satt av midler til 
læreplasser som egen post i kommunens 
budsjett. Kommunens virksomheter 
trenger ikke lete i egne budsjetter etter 
penger til lærlinger. 

Lærlingsatsing er et politisk mål. Kom-
munens administrasjon har gjort det 
enkelt og attraktivt for virksomhetene  
å ta inn lærlinger. 

Kommunen vil vise at det satses på 
fagutdanning. Det har også vært praksis 
at kommunen ringer til ufaglærte som er 
i jobb og hører om de har ønske om å ta 
fagbrev. 

Faglig skjerping
– Vi vil gjerne at det kommer flere folk til 
Frøya, sier Fagforbundets plasstillitsvalgt 
på sykehjemmet, Gro Hege Kvernø. 

– Vi må fylle opp læreplassene. Vi får 
vel ingen til å satse på helsefagarbeider-
yrket om vi klager. Det er vi som skal 
satse på ungdommen.

De ansatte på sykehjemmet på Frøya 
er glade for lærlingene sine. Det blir flere 
kollegaer, og det holder de andre ansatte 
faglig skjerpet. 

Frøya finner framtida
I øykommunen Frøya er det 16 lærlinger i kommunale virksomheter. Det gjør Frøya til en foregangskommune for læreplasser.

Kommunen har kun 4 000 innbyggere.  Det er en bevisst satsing som ligger bak det høye antall lærlinger. På Frøya satser 

man på framtida.

Fagarbeidere vil ikke lære bort dårlige 
rutiner. De er oppmerksomme på kvalite-
ten i eget arbeid. Den brede satsingen på 
god kompetanse gjør arbeidstakerne 
stolte av å jobbe i kommunen. Og de er 
stolte av kommunen sin. 

Frøya ønsker gjerne tilflyttere velkom-
men for å få lærlinger til den nye helse-
fagarbeideren. 

– Det er nok bedre tid her enn  
mange andre steder, og vi får god hjelp 
av lærlingene. Så vi kan ikke sutre. Da  
vil ingen utdanne seg i helsefag, sier  
Gro Hege Kvernø. 

Jobb nok, men ikke alltid fulltid og fast
Selv om det satses fullt på lærlingene  
på Frøya, er det ikke alle som går rett 
over i fast stilling etter læretiden. 

– Det er oftere at det blir vikariater og 
lave stillingsprosenter til å begynne med. 
Da må vi også påta oss ekstravakter, sier 
Åse Kristiansen, leder i Fagforbundet 
Frøya. Det jobbes nå for at det ikke skal 
finnes stillinger under 50 prosent i kom-
munen. Det er snart tid for å ta inn nye 
lærlinger. På Frøya håper man at det 
kanskje også kommer noen utenifra som 
trenger plass. 

– Vi trenger enda flere nå med helse-
fagarbeiderfaget. Vi håper bare at vi får 
søkere nok til alle læreplasser, sier Åse 
Kristiansen.

– Det er ikke læreplassene, men 
rekrutteringen som er utfordringen  
hos oss.   
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AKSJON
for læreplasser
Fire av ti elever som søker det får 
ikke læreplass. Derfor aksjonerer 
Fagforbundet, Fellesforbundet, 
handel og kontor, Lo og AUF 
sammen landet over for flere  
læreplasser.

kravene til  
lærlingaksjonen er: 
•  Minimum en læreplass per  

tusen innbyggere
•  At kommunen må kartlegge 

framtidige arbeidskraftbehov.
•  At det skal være klausul om 

inntak av lærlinger i offentlige 
anbud.

•  At instruktørene skal skoleres  
for å sikre høy kvalitet på opp- 
læringa.

•  At kommunene skal innføre  
nulltoleranse mot sosial 
dumping.

– Det er godt å vite du blir tatt 

vare på og at kommunen vil ha 

deg, sier lærling Bente Øyen fra 

Frøya.

 – Det er ikke læreplassene, 

men rekrutteringen til plassene 

som er utfordringen hos oss, 

sier  leder i Fagforbundet Frøya,  

Åse Kristiansen.

– Vi skulle gjerne ha 

end flere lærlinger, 

sier Gro Hege Kvernø 

som er plasstillitsvalgt 

på Frøya.
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en blindgate 
i kLPs historie
Ingen snakker lenger om å gjøre KLP 

om til aksjeselskap. Nå erkjennes det

med all mulig tydelighet; Den gjen- 

sidige eierformen i KLP er usedvanlig 

lønnsom for de kommuner, bedrifter 

og helseforetak som er med. 

KLP dokumenterer dette selv i sin årsrap-
port. Her kan vi lese at i 2006 var den 
bokførte avkastningen av kundefondene 
på 6,6 prosent. «Egenkapitalen i selska-
pet forvaltes sammen med kundefon-
dene. Egenkapitalinnskuddet har derfor 
hatt den samme gode avkastning som 
kundefondene. Avkastningen tilfaller 
kundene og sendes ikke eksterne eiere».

Lurt å være eier
Den virkelige gode lønnsomheten er 
knyttet til at man som kunde også er eier 

og har et egenkapitalinnskudd i selska-
pet. Den reelle avkastningen av dette er 
betydelig. I årsrapporten heter det: 
«Alternativet til å være eier i det gjensi-
dige selskapet KLP, er å 
betale et betydelig 
beløp for å «leie» egen-
kapital av eierne i et 
aksjeselskap. Denne 
leien betales ved fra-
trekk av avkastningen 
(rentene) fra kundenes 
pensjonsfond, og utgjør 
vanligvis om lag 0,4 
prosent av kundefon-
dene. Besparelsen ved å 
slippe å betale leie for 
egenkapital til eksterne aksjonærer til-
svarer rundt 19 prosent målt i forhold til 
egenkapitalinnskuddet i KLP. I tillegg får 
som nevnt egenkapitalen sin egen andel 
av selskapets totalavkastning, som i fjor 
var på 6,6 prosent. Samlet innebærer 
dette at den totale økonomiske gevin-
sten knyttet til egenkapitalinnskuddet 
for kunder/eiere i KLP utgjorde om lag 
25,6 prosent i 2006.» 

Best avkastning
Selvfølgelig er det slik at man slipper å 
betale egenkapitalinnskudd om man har 
pensjonsordningen i et privat forsikrings-

selskap. Men det skal godt 
gjøres å finne en alternativ 
plassering som gir like god 
eller bedre avkastning. KLPs 
årsrapport kan fortelle at i 
snitt har denne gevinsten de 
fire siste årene vært på i 
overkant av 25 prosent årlig. 
Å være kunde og eier i KLP 
gir derfor en solid økonomisk 
gevinst, heter det i artikke-
len i KLP-rapporten.

La oss nå håpe at 
drømmen om et aksjeselskap var og 
forblir en blindgate i KLPs historie. Artik-
kelen avsluttes på følgende måte: «KLP 
drives lønnsomt og vokser. På den måten 
øker verdien av selskapet. Kundene til KLP 
stiller selv med egenkapital og er også 
eiere av selskapet. Å være kunde og eier i 
det gjensidige selskapet KLP gir god 
avkastning.»

| TEKST: ROLF LASSE LUND |

– Vi er  midt i en prosess akkurat nå. I for-
bindelse med et strategiplanarbeid har 
rådmannen i Kongsvinger bedt om full-
makt til å sette pensjonsordningen i 
kommunen ut på anbud. Fullmakten har 
gått gjennom formannskapet og er på vei 
til kommunestyret.  Vi er ikke fornøyde, 
verken med framgangsmåten eller sakens 
realiteter, fnyser Karin Mathisen. 

Etter tariffavtalen skal de ansatte bli 
tatt med på drøfting så tidlig som mulig 
når det gjelder mulig flytting av pen-
sjonsordningen. 

– Vi er innkalt til et møte dagen før 
kommunestyret er bedt om å gjøre sitt 
vedtak om å sette ordningen ut på 
anbud. Dermed er det tydelig at dette 
drøftingsmøtet er proforma og ikke reelle 
drøftinger. Forlaget til vedtak er godkjent 
av formannskapet og er allerede frem–
met for kommunestyret. Det er altså en 
eventuell drøfting til et rent spill for galle-
riet og er etter vår mening et brudd på 

tariffavtalen, sier Karin Mathisen. 

Lite å spare
– Vi mener dessuten at politikerne i 
Kongsvinger står i fare for å lure seg selv, 
sier Karin Mathisen. 

– Det finnes nemlig ingen snarvei til å 
spare penger på pensjon. Veldig enkelt 
sagt så må alt som betales ut som pen-
sjoner, betales inn av kommunene og det 
enkelte medlemmet i pensjonsordnin-
gen. Betaler man inn for lite, må kassa 
fylles opp igjen på et seinere tidspunkt. 

Kongsvingerpolitikerne mener at de 
kan ta ut egenkapitalen de har i KLP ved 
å bytte selskap. Da overser de at disse 
pengene gir en avkastning som langt 
overgår alle andre mulige plasseringer. 
Ved å velge et annet selskap vil kommu-
nen ende opp med et pensjonsforsi-
kringsselskap for lærerne, et annet for 
sykepleierne og et tredje selskap for 
resten av de ansatte i Kongsvinger.  

Sykepleieren må forbli i KLP og lærerne 
står i Statens Pensjonskasse. Det vil føre 
til rot og byråkrati og bli fordyrende for 
kommunen. 

For seint i 2007
– En helt annen sak er at dette er alt for 
seint på året til å gi en forsvarlig saksbe-
handling. Det må utarbeides kriterier for 
anbudskonkurransen. De kan tidligst 
vedtas av kommunestyret like over som-
meren. 

Så skal anbudet ligge ute i to måneder 
i anbudssystemet. Det er vi forpliktet til 
gjennom EØS-avtalen. Så må selskapene 
få komme med anbud osv. 

Det går ikke an å gjøre alt dette på 
forsvarlig vis i løpet av fire-fem måneder. 
Nei, dette er korttenkt og dumt. Dette 
bør ikke Kongsvingerpolitikerne gi seg inn 
på – og gjør de det, får de kamp med Fag-
forbundet, avslutter Karin Mathisen. 

| TEKST: GEIRMUND JOR |

Kunnskapsløst og dumt! Fylkesleder i Hedmark Karin Mathisen er ikke nådig i sin karakteristikk over Kongsvinger-

politikernes forslag om å sette pensjonsordningen til de kommunalt ansatte ut på anbud. 

kamp om pensjon på kongsvinger

Det er fare for en betydelig skatte-

skjerping for uføre som har vært 

offentlig ansatt. Fagforbundets med-

lemmer kan bli hardt rammet dersom 

det offentlig oppnevnte utvalget får 

sine forslag igjennom. 

Et offentlig utvalg er satt ned for å se på 
framtidas uførepensjon. Mer enn 130 
000 uførepensjonister får betydelige 
reduksjoner i sine disponible inntekter. 
Det blir resultatet om man følger forsla-
gene fra det offentlige utvalget som har 
foreslått ny uførestønad i folketrygden  
(NOU 2007 – 04). Det kan dreie seg om 
tusener av kroner i inntektstap for den 
enkelte. 

Feil konklusjon
Utredningen gir inntrykk av det motsatte, 
en økning i nettoinntektene. Men det er 
ikke riktig for uførepensjonister i stat, 
kommuner og bedrifter med offentlig tje-
nestepensjon. Utvalget foreslår å øke 
uførestønaden fra folketrygden, samtidig 
som man skjerper skattebestemmelsene 
slik at yrkesaktive og uføre likestilles 
skattemessig. Ifølge utvalget vil resulta-
tet være at alle kommer bedre eller 
omtrent likt ut som i dag. Det er ikke 
riktig.

For uføre med offentlig tjenestepen-
sjon innebærer forslaget at de mister den 
økte folketrygden, men blir samtidig 
pålagt skatteøkningen. Offentlig tjenes-
tepensjon er en såkalt bruttoordning 
som sikrer at samlet pensjon blir like høy 
ved eventuelle nedskjæringer i folketryg-
den. Samordningen virker også slik at 
man ikke får nyte godt av økninger i fol-
ketrygden, bortsett fra den ordinære 
årlige reguleringen av pensjonene. Det 
innebærer altså at de offentlige pensjo-
nene vil være omtrent som i dag, men 
med høyere skatt. 

Gjelder alle
Utvalgets forslag gjelder ikke bare nye 
uføre. Det foreslår at dagens uførepen-
sjon fra folketrygden konverteres til ny 
ordning som skattlegges etter nye regler. 

Hvis uføreutvalgets forslag til nye 
skattebestemmelser blir fulgt, vil 40 

prosent av alle uføre her i landet få redu-
sert sin disponible inntekt. Det er en så 
stor andel av de uføre at det er oppsikts-
vekkende at utvalget verken behandler 
eller forholder seg til problemstillingen.

Man kan spørre  seg om det virkelig er 
sant at et utvalg som skal fremme 
forslag om en ny og bedre ordning, 
kan se bort fra en så omfattende og 
grunnleggende konsekvens av sitt 
eget forslag?

Utvalget gjør sine vurderin-
ger om dette som om offentlig 
tjenestepensjon ikke eksisterer, 
eller som om den er et enkelt 
netto påslag til folketrygden. 
Hvis dette ikke skyldes uvi-
tenhet, men er et forsøk på 
å tvinge fram en nettoord-
ning i tjenestepensjonen, 
så burde man i det minste 
hatt mot til å si det. For nå 
reiser det seg spørsmål 
om man i tjenestepensjo-
nen for uføre er tjent 
med et system som 
samordner med folke-
trygden.

Særskilte 
skatteregler
Vi må regne med at offentlig 
tjenestepensjon må tilpasses endrin-
gene som kommer med den nye folke-
trygden. I regjeringens melding om 
alderspensjonen tar de opp problemstil-
linger som oppstår i forhold til offentlig 
tjenestepensjon. De gir visse føringer - 
for eksempel at bruttoordningen skal 
opprettholdes – og gir uttrykk for respekt 
for tariffpartene. I uføreutvalgets innstil-
ling finner man ikke igjen slike holdnin-
ger. Der gjelder mer: «Ikke vårt bord». 

Når det gjelder uføre med offentlig 
tjenestepensjon begrenser utvalget seg 
til en kort beskrivelse av ordningen og en 
påpeking av at det i dag gis en god kom-
pensasjon for tap av arbeidsinntekt. Kon-
sekvensene av eget forslag beskrives ikke, 
bortsett fra en konstatering av at «for- 
slagene fra Uførepensjonsutvalget kan 
skape behov for justeringer av reglene».

Om regjering og storting velger å følge 
uføreutvalgets innstilling om felles skat-
teregime, blir det opp til tariffpartene å 

prøve å rydde opp. Det blir ikke lett. På 
den annen side er det ingen grunn til å 
tro at dagens regjering ønsker eller våger 
å gjennomføre en reform som fører til 
kraftig nedgang i disponible inntekter for 
tusener av uføre. Regjeringens kommer 
til å trenge et nært samarbeid med tariff-
partene i arbeidet med en stortingsmel-
ding om dette. 

Det er enkelt å rette opp utvalgets 
«feilgrep». Hvis man beholder den sær-
skilte beskatning av uførepensjoner og 
øker folketrygdens ytelser mindre, blir 
ordningen bedre. Da får de fleste uføre i 
privat sektor økning i sin disponible 
inntekt, og uføre i det offentlige får 
beholde sin nåværende.

AV ROLF LASSE LUND
OG GEIRMUND JOR

Uføreutvalg i uføre
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– Gi oss lov! Etter innspurten tidlig 

i juni, ble godt over fire tusen under-

skrifter for en egen ungdomslov levert 

til barne- og likestillingsminister  

Karita Bekkemellem på Stortinget  

den 12. juni.

– Statsråden tok 
imot bunken 
med under- 
skrifter og sa 
hun var helt 
enig i kravet, 
forteller rådgiver Trygve Natvig  fra
Seksjon kirke, kultur og oppvekst, som 
representerte Fagforbundet ved overrek-
kelsen.

Fagforbundet var tidlig i år med på å 
danne Ungdomslovalliansen, som krever 
en ungdomslov. Alliansens mål er å presse 
myndighetene til å innføre en egen lov-
givning for ungdom, slik blant annet 
Danmark og Finland har. På nettstedet 
www.ungdomslov.no er underskriftene 
for kravet samlet. Ungdomslovalliansen 
søker også støtte fra andre organisasjo-
ner. Mer enn 20 ungdoms- og fagorgani-
sasjoner har til nå stilt seg bak kravet.

–Statsråden mener et press fra LO vil 
nytte. Vi har allerede fått flere forbund til 
å støtte kravet, og fortsetter arbeidet 
overfor LO og regjeringa, sier Trygve 
Natvig. Han understreker at loven ikke er 
et mål i seg selv, men et middel for å gi 
ungdom innflytelse og sikre dem retten 
til deltakelse.

Får det til
På en markering på Hammersborg fritids-
klubb i Oslo, sa nestleder i Fagforbundet 
Ungdom, Linn Hemmingsen, at det er 
viktig å lovfeste retten til gratis tilbud for 
ungdom.

– Ungdomsklubber og kulturskoler er 
viktige for at ungdom skal få utfolde seg 
på en positiv måte. Gode fritidstilbud er 
kommunenes ansvar. De skal ikke salde-
res bort, og ikke være avhengige av skif-
tende økonomiske prioriteringer eller for-
eldrenes lommebok. Derfor krever vi 
ungdomslov, og jeg har tro på at vi får 
det til, sa Linn Hemmingsen.

| TEKST: SIRI BAASTAD |

Lovfestet minstelønn kan i utgangs-
punktet høres ut som et fornuftig 
tiltak for å forhindre sosial dumping. 
I Norge er det derimot arbeidsgiver-
organisasjonene som går inn for lov-
festet minstelønn. LO har tatt til orde 
for at lønnsnivået skal reguleres av 
tariffavtaler. Fagforbundets nestleder 
Gerd Kristiansen støtter dette. Hun 
mener at det er partene i arbeidslivet 
som skal ta seg av lønnsspørsmål.

– Arbeidstakere fra andre land skal

 
ha norsk tarifflønn, norsk arbeidstid 
og norske arbeidsvilkår. Vi trenger  
ikke lovfestet minstelønn for å mot- 
arbeide sosial dumping. Lovfestet 
minstelønn vil svekke tariffavtalenes 
posisjon og det vil svekke fagbeveg- 
elsen. Skal vi se på minstelønn, er 
dette et spørsmål for partene i 
arbeidslivet, mener Kristiansen.

– Spørsmålet om lovfestet minste-
lønn var oppe på Euro-LOs kongress i 
Sevilla. De forskjellige landene i 
Europa har forskjellige måter å regu-
lere lønnsnivået på. Noen har ingen 
regulering i det hele tatt, noen har 
lovfestet minstelønn, mens vi i 
Norden har regulert dette gjennom 
tariffavtaler. Vi fikk derfor til et 
vedtak som åpnet for flere måter å 
regulere på, det vil si både gjennom 
lov og gjennom tariffavtaler, sier  
Kristiansen. 

TArIFFAVTALer, ikke 
      minstelønnHSH vil ha nasjonal minstelønn  

for å hindre sosial dumping.  

LO og Fagforbundet er enige med  

HSH i målet, nemlig å hindre sosial 

dumping. Lovfestet minstelønn er  

ikke veien å gå, mener Fagforbundet. 

Det er tariffavtalene som skal regu- 

lere minstelønn. 

� �00 krevde ungdomslov

Alliansen som krever ungdomslov på fritidsklubb i Oslo: Ane Hammerø, Ungdom og Fritid; Marius 
Sjømæling, Ungdom mot Narkotika; Linn Hemmingsen, Fagforbundet; Per Arne Skjeggestad, Ute-
kontaktene; Barneombudets Thomas Wrigglesworth og Filip Winther Hartvigsen fra Hammersborg 
Fritidsklubb       (Foto: Monica Schanche, Fagbladet).

Forslagene til de som jobber i tjenest-

ene skal fram. Tillitsvalgte i Kvalitets-

kommuneprogrammet fikk gode råd 

og veiledning til å hjelpe fram de gode 

løsningene i kommunene sine.

| TEKST OG FOTO: MIKKEL KLEEFELD |

Fagforbundet samlet tillitsvalgte i de 
utvalgte Kvalitetskommunene til opp-
startseminar. 

– De skal tro på at de kan påvirke, og 
ha eierskap til programmet, sa Kristen 
Dalby fra forskningsstiftelsen IMTEC. 
Dalby har jobbet med evaluering av 
modellkommunene, sammen med 
Omstillingsenheten i Fagforbundet.  
Han viste til medarbeidernes deltakelse, 
som nøkkelen for å lykkes. Han ga de til-
litsvalgte i oppgave å finne ildsjeler på 
arbeidsplassene. 

Trepartssamarbeid
– Kvalitet skapes i møtet mellom men-
nesker, sa Anne Grimsrud fra sekretari-
atet for Kvalitetskommuneprogrammet. 

– De som yter tjenestene er de som 
skaper kvaliteten. De tillitsvalgte må 
være en aktiv part for å lykkes. 

Sekretariatet for Kvalitetskommune-
programmet skal koordinere program-
met og bistå med erfaringsutveksling 
mellom deltakerkommunene. 

For å lykkes i trepartssamarbeidet må 
alle parter arbeide mot felles mål. Likeverd 
mellom arbeidstakere, administrasjon og 
politikere er nødvendig om trepartssamar-
beid skal holdes i balanse – alle har like 
rettigheter, men rollene forskjellige. 

Tillitsvalgtrollen
Tillitsvalgte må passe på at medarbeid- 
ere ikke blir overkjørt, og formidle idéene 
fra medarbeiderne. Oppstartseminaret 
ga tillitsvalgte en plattform for denne 
rollen.

– Fagforbundet må vise hva medar- 
beiderne får til, mente Kristen Dalby.  
Det er viktig å gi medarbeidere tillit og 
tro på egne evner. 

Tillit og tro 
på seg sjøl

odlaug krogh fra Brønnøy:  
– Møtet ga motivasjon og lyst til å komme hjem 
og begynne på Kvalitetskommuneprogrammet. 
Programmet trenger ikke være så innviklet som 
det kan høres ut.

Grete Thomassen fra Alta:  
– Det er bra at programmet legger vekt på å 
myndiggjøre de ansatte. Kommuner kan stå  
med  samme utfordringer, men løsningene blir 
unike for hver kommune.

rolf Bosnes fra Steinkjer: 
– Det har  vært en lærerik reise og dette har  
gitt ny inspirasjon til arbeidet med Kvalitets- 
kommuneprogrammet.

Anne kleven fra Øyer: 
– Kvalitetskommuneprogrammet er et spennende 
tiltak. Vi må  få med alle medarbeidere sammen 
med politikerne, og det er en utfordring. 

 Fire tillitsvalgte om Kvalitetskommuneprogrammet

  Hva tenker du om Kvalitetskommuneprogrammet etter opplæringen?

Nye kommuner søkes
Flere kommuner skal med i kvalitetskommuneprogrammet til høsten. 
Derfor søker programmet nye kommuner. Arbeid i kvalitetskommune- 
programmet krever godt samarbeidsklima i kommunen om det skal 
lykkes. Målet er at �0 nye kommuner skal bli med i programmet i år, 
sammen med de kommunene som søkte, men ikke kom med i første 
pulje. 
Det var �1 kommuner og bydeler som søkte kvalitetskommunepro-
grammet sist. �� søkere kom ikke med i vårens opptaksrunde. De fikk 
tilbud om å jobbe videre med søknadene sine, og finne ut om de kan 
oppfylle kravene til programmet. omstillingsenheten har sendt ut brev 
om den nye søkerunden til alle Fagforbundets fylkeskretser. Søknads-
frist til kvalitetskommuneprogrammet er satt til 1�. august �00�.
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